•
• CÂMARA MUNICIPAL DE .._ HORIZONTE(

I.-. 411P." ii;l:N_:IC„ IP.^.1 C::Fl.irS20( N! •

1 •.:,PA;

REQUERIMENTO N2 294/2025

Requer a abertura da farmácia pública

municipal aos finais de semana e feriados

na forma que indica.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE, Vereador ANTÔNIO CARLOS

GOMES, no uso de suas atribuições legais e fundamentados no Regimento Interno em

seu art. 128, após aprovação deste colendo parlamento, REQUER ao Poder Executivo,

por meio desta proposição, a abertura da farmácia pública municipal aos finais de

semana e feriados no intuito de atender a demanda daqueles que necessitem dos

medicamentos.

JUSTIFICATIVA:

A oferta de serviços de saúde deve acolher as necessidades de toda a população, logo

é importante que a farmácia abra aos finais de semana e feriados, por que

principalmente os pacientes de baixa renda dependem exclusivamente do serviço e

em finais de semana, o tratamento pode ser interrompido pelo não funcionamento do

estabelecimento, dessa forma, a abertura da farmácia sábados, domingos e feriados

vai possibilitar que os cidadãos possam recolher seus remédios e dar seguimento aos

seus tratamentos sem a necessidade de esperar.

PORTANTO, rogo pela aprovação do presente REQUERIMENTO, o qual será

encaminhado ao Poder Executivo, a quem cabe tomar as devidas providências.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ORIZONTE, aos 12 dias de setembro
de 2025.

ANTÔNIO C LOS GOMES
Vereador

RECEBIDO EM:
05  /

CÂMARA MUN. DE H" ONTE

Av. Francisco Eudes Ximenes, 123 - Centro - Horizonte/CE - CEP: 62.880-078

PABX: 8$ 3336.1101 - FAX: 8$ 3336.1130 I CNP3: 02.121.797/0001-00 - CGF: 06.920.446-2

• @cmhorizonteoficial () câmaramunicipaldehorizonte-poderlegislativo0contatos©horizonte.ce.leg.br